<sup>682</sup> P. FOURNIER, *Les officialités au Moyen Âge*, *op. cit.*, p. 204 s.

<sup>683</sup> P. FOURNIER, *Les officialités au Moyen Âge*, *op. cit.*, p. 207 s.

<sup>684</sup> AEGIDIUS DE FUSCARARIIS, *Ordo judicarius*, 71, *Qualiter formanda sit sententia diffinitiva per judicem delegatum* : « Idem etiam consulo de aliis instrumentis, ut sunt instrumenta procuratorum et syndicarum, quia idem juris est de illis, ut si ostendatur sententia lata in personam procuratoris vel syndici vel econtra, si non constaret de mandato procuratorio, sententia non valeret nec staretur ei, si negaretur illum fuisse procuratorem. Sed postquam in sententia inseruntur hujusmodi instrumenta et rescriptum judicis auctoritate, stabitur postea sententiae, etiam si originalia non appareant, C. de testamentis, l. publicati [C., 6, 23, 2]. » (éd. L. WAHRMUND, *Der ordo judicarius des Aegidius de Fuscarariis*, Innsbruck, 1916, [*Quellen zur Geschichte des römisch-kanonischen Prozesses im Mittelalter*, III/1], p. 127).

<sup>685</sup> PSEUDO-IRNERIUS, *Formularium Tabellionum*, 1, 36 : « Potest constitui syndicus et actor a corpore vel ab universitate vel collegio [...] ad appellandum » (éd. PALMIERI, p. 49) ; *Ibid* : « Albertus dei gratia abbas monasterii Sancti Felicis [...] constituit Johannem syndicum universitatis sive collegii dicti monasterii [...] ad appellandum » (*op. cit.*, p. 50) ; RAINIERIUS DE PERUSIO, *Liber Formularius*, 43, *De syndico vel actore qualiter constituentur* : « Albertus Dei gratia abbas monasterii sancti Stephani cum consensu et voluntate fratrum suorum [...] constituit Petrum de Granarolo syndicum et actorem universitatis et collegii dicti monasterii in causa quam habet cum monasterio sancti Proculi [...] appellando » (éd. GAUDENZI,

d'agents spécialement choisis par des communautés pour exercer des voies de recours. Ainsi, à Lyon, une charte d'octobre 1271 prévoit la constitution de trois syndics pour suivre au parlement du roi de France les affaires de la ville et spécialement les appels portés en vue de la défense des causes opposant la communauté urbaine à l'archevêque<sup>686</sup>. De même, à Lübeck, en 1301, un syndic est spécialement investi pour interjeter appel auprès du siège apostolique contre un jugement rendu par l'évêque Burchard<sup>687</sup>.

En plus de l'appel, le droit romano-canonique autorise à réformer une sentence en usant de la *querela falsi* ou de la *restitutio in integrum*<sup>688</sup>. Cette dernière voie de recours ne peut être employée que lorsque l'appel n'est plus possible. Elle a pour but d'anéantir un acte de procédure ou une décision de justice et de

---

p. 40) ; ID., *Ars notariae*, 39, *Carta sindicatus, yconomatus et castaldie* : « Dominus talis abbas cenobii sancti proculi [...] constituit ac ordinavit T. syndicum et actorem collegii et universitatis ipsius ecclesie [...] generaliter ad omnia negotia et causas ejusdem ecclesie faciendas et exercendas in [...] appellando [...] » (éd. WAHRMUND, p. 45) ; BENCIVENNE, *Ars notarie*, 1, 6, *Carta sindicatus yconomatus et castaldarie* : « Dominus P. de tali loco potestas Bononie et consiliarii ejusdem terre [...] constituerunt et ordinauerunt dominum Titium syndicum et actorem communis Bononie [...] generaliter ad omnia negotia sive causas ejusdem communis faciendas ac exercendas, [...] appellando [...] » (*op. cit.*, p. 63-64) ; *Aretii summa notariae*, 52, *Instrumentum syndicatus sic fit* : « Ipsi consiliarii simul cum potestate prefata fecerunt constituerunt ordinauerunt ac creauerunt B. P. ibi presentem eorum (et) dicte communitatis ac universitatis syndicum [...] appellare [...] » (éd. CICOGNARIO, p. 295) ; *Cartularium Magistri Venturæ, Carta syndici alicujus ecclesie vel fratrum* : « Item dominus talis abas [...] constituit et ordinavit C. syndicum et actorem collegii et universitatis ipsius ecclesie [...] generaliter ad omnia negotia et causas ejusdem ecclesie faciendas et exercendas [...] appellando [...] » (éd. MOSCHETTI, p. 141-142).

<sup>686</sup> *Cartulaire municipal de la ville de Lyon d'Étienne de Villeneuve*, octobre 1271 : « nos cives et populus et communitas civitatis Lugdunensis, more solito congregati, facimus et constituimus atque creamus nostros syndicos, procuratores et actores Bartholomeum de Varey, Petrum de Chaponnay et Bernerdum Malent exhibitores presentium, quemlibet eorum in solidum, et ita quod non sit melior conditio accupantis, generaliter ad omnia quecunque habemus vel habebimus vel habere possumus facere, vel nobis expediunt vel imminent facienda vel procuranda et expedienda, tam in judiciis quam extra, in proximo futuro parlamento domini regis Francorum Parisius vel alibi, et specialiter ad agendum et deffendendum et appellandum et appellationes prosquendas et juramentum calumpnie et cujuscunque generis sacramentum prestandum in animas nostras, et alia que merita causarum desiderant » (éd. GUIGUE, p 106).

<sup>687</sup> *Urkundenbuch der Stadt Lübeck*, t. II-2, Lübeck, 1858, n°1023, p. 949-950 : « Facimus, ordinamus et constituimus magistrum Johannem Felicem, canonicum ecclesie sancti Nicolai Magdeburgensis, exhibitorem presentium, nostrum verum et legitimum procuratorem, syndicum seu actorem in curia sanctitatis vestre in causa appellationis seu appellationum et negotii principalis, quam vel quas habemus vel habituri sumus contra venerabilem patrem dominum Borchardum episcopum et capitulum ecclesie Lubicensis... ».